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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI CAMARA MUNICIPAL,

Presidente da CaAmara Municipal DE BENTO GONCALVES

NESTA CASA /59/5‘005
PROTOCOLO

Os Vereadores da Cadmara Municipal de Bento Gongalves vém
respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, encaminhar para deliberagdo, apreciagdo e
votagdo o incluso Projeto de Lei que ALTERA O QUADRO N° 1 DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 2.499, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1995, QUE '"DISPOE SOBRE O
PARCELAMENTO DO SOLO E A IMPLANTACAO DE CONDOMINIOS POR
UNIDADES AUTONOMAS PARA FINS URBANOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O presente Projeto de Lei visa regulamentar algumas situagdes
que se criaram com a aprovacdo do Novo Plano Diretor do Municipio, no que diz respeito ao
tamanho e testada de lotes, adequando a Lei de Parcelamento do Solo a realidade do novo
regramento.

Com as alteragdes propostas serd possivel uma melhor ocupacdo
do espaco urbano, possibilitando a criag@o de imdveis dentro da atual concepgdo de aproveitamento
racional do solo, onde se busca a implantagio de infra-estrutura dimensionada para 0s novos
empreendimentos, evitando o desperdicio de espago em regides cujo mercado ndo comporta lotes
maiores, e conseqiientemente inibindo a construgdo desordenada e irregular de vérias residéncias
sobre um mesmo terreno.

Também se busca baratear o custo dos imdveis do Municipio,
deixando a critério do empreendedor a opgdo pelo tamanho do imével a ser produzido em novos
parcelamentos. Supre-se assim a lacuna deixada com a recente diminui¢8o de tamanho dos lotes
populares, permitindo o parcelamento de lotes residenciais menores, mas dotados de tora infra-
estrutura urbana exigida por Lei.

Na certeza de que 0 projeto merecerd a sua acolhida e a sua
aprovagdo, desde ja agradecemos.

Nestes Termos,

pedem deferimento.

Bento Gongalves, 16 de maio de 2008.

M
LfVereadpré&gIsc RIZZARDO Vereador VALDECIR RUBBO

Lider da Bancada do PDT PDT
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROJETO DE LEI N%4, DE 16 DE MAIO DE 2008.

ALTERA O QUADRO N° 1 DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 2.499, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1995, QUE
DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO E A
IMPLANTACAO DE CONDOMINIOS POR UNIDADES
AUTONOMAS PARA FINS URBANOS E DA OUTRAS
— PROVIDENCIAS.

Art. 1° — O quadro 1 dos anexos da Lei Municipal n® 2.499, de 20 de novembro de
1995, que '"'Dispde sobre o Parcelamento do Solo e a Implantacio de Condominios por
Unidades Autonomas para fins Urbanos e da Outras Providéncias'', passa a ter a seguinte

configuracgdo:
QUADRON’1
DESTINACAO | COM RESIDENCIAL INDUSTRIA PROTECAO INSTIT | TURIST
L
ZC 7R1 7R2 ZR3 | ZEHU | INT 71 zpM1 | 7zpM2 | ZPI ZPT
~—9ADROES soC
IEIE&EIEIEIEIEILIEIEIE
TESTADA ' R ' N
MINMA@m) |{12|12|12|15|15]15|10]10]|10{10]|5]|10]| 20 20 |12|15|12|15]15[{15| 15| 15
AREA
MINIMA (m?) 360 360 450 200 200 125 800 450 450 450 450
RELACAO MAX. -
ENTRE 1:4 1:4 1:4 1:4 1:4 1:5 1:6 1:4 1:4 1:4 1:4
TESTADA E
PROFUNDIDAD
E

LEGENDA: PADROES: I -interno
E - esquina

Art. 2° - EstaLei entra em vigor na data de sua publicagio.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

.*1 r PALACIO 11 DE OUTUBRO
PARECER 176/2008

Processo n° 159/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 24/2008, de origem Legislativa, que Altera o
Quadro n° 01 dos Anexos da Lei Municipal n® 2.499, de 20 de novembro de 1995, que
Dispboe sobre o parcelamento do solo e a implantacdo de condominios por unidades

autonomas para fins urbanos e dd outras providéncias.

O presente projeto de lei reduz a testada minima, bem como a drea
minima dos terrenos ¢ lotes inseridos na Zona Residencial 3, na Zona de Interesse
Social, na Zona Industrial, na Zona de Prote¢do aos Mananciais 1 e 2, dentre outras
alteragdes conforme Quadro n® 1, da proposi¢do, que se refere ao Anexo I, da Lei
Municipal n°® 2.499/1995, que trata do parcelamento do solo, e da implantacio de
loteamentos no Ambito do Municipio.

Ocorre que mesmo alerando lei ordindria, a forma apresentada esta
equivocada, devendo ser proposta sob a forma de projeto de lei complementar, pois diz
respeito a questdes abordadas pelo novo Plano Diretor.

A let objeto da alteragdo data do ano de 1995, que é anterior a
vigéncia do Estatuto da Cidade — Lei n® 10.257/2001, e do Novo Plano Diretor, os quais
adotaram como uma de suas diretrizes, a gestdo democrdtica da cidade, de modo a
garantir a participagdo da populacdo e das associagdes representativas dos vdrios
segmentos da comunidade.

Desta feita, o projeto de lei complementar, atende as referidas
diretrizes, pois sua tramitagcdo deve seguir o disposto nos artigos 130, do Regimento
Interno da Casa, e 43, da Lei Orginica Municipal, com ampla publicidade de seu
conteudo.

Diante do exposto, do ponto de vista juridico, a presente
proposicdo nao possui as condi¢des de tramitagdo como "'projeto de lei', devendo ser
apresentada sob a forma de "'projeto de lei complementar".

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos trinta-dias do més de maio do ano de

dois mil e oito.

B, Perizzolo OAB/RS 6.045
e . f\fw*@aj‘{@?'
/'W uvelinke Menégotto OAB/RS 51.007

/.
¢ Nardin OAB/RS 64.849




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

1 = r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°%, DE 11 DE JUNHO DE 2008.

ALTERA O QUADRO N° 1 DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 2.499, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1995, QUE
DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO E A
IMPLANTACAO DE CONDOMINIOS POR UNIDADES
AUTONOMAS PARA FINS URBANOS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° = O quadro 1 dos anexos da Lei Municipal n° 2.499, de 20 de novembro de 1995, que
"Dispoe sobre o Parcelamento do Solo e a Implantacdo de Condominios por Unidades Autdnomas
para fins Urbanos e da Outras Providéncias", passa a ter a scguinte configuragao:

QUADRON°1
DESTINACAO | COM RESIDENCIAL INDUSTRIAL { PROTECAO | INSTIT | TURIST
c 7R1 ZR2 7R3 ZEHU | INT YA\ ZPM1 | ZPM2 7r1 7PT
PADROES 50C
I/E|[T|[E|I|E|[I|E|I|E|I[E|] I E |I|E|I|E/ X |E | I| E
TESTADA 1=
MINIMAGm) (1| 1| 1|1 |1|[1}1|[1]|1|1]|5[1] 20 20 (11| 1]1[15]15 15| 15
2 0
AREA
(ATINIMA %) | 360 | 360 | 450 | 200 | 200 | 125 800 450 | 450 | 450 450
KELACAO
MAX. 1:4 1:4 1:4 1:4 1:4 1:5 1:6 1:4 14 1:4 1:4
ENTRE
TESTADA &
PROFUNDIDA
DE

LEGENDA: PADROES: I - interno
E - csquina

Art. 2° - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos onze dias do
més de junho dec dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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GAZETA-SEXTA-FEIRA, 20 JUNHO 2006

Governadora libera recursos para
compra do aparelho de radioterapia

A govemadora do Estado
Yeda Crusius assinou na tltinia
terga-feira, 17,em PortoAlegre, o
empenho, no valorde RS 1,9mi-
Ihilo, para compra do aparclho
de radioterapia conquistado
pelacomunidade de Bento Gon-
¢alves durante a Consulla Po-

3
(

.ieito Alcindo Gabrielli
articipou da reunido

pular de 2006. Os recursos serdo
depositados no Fundo Munici-
pal da Saide para posterior aqui-
si¢do através de processo
licitatério.

Participaramda ceriméniao
Prefeito Alcindo Gabriclli, que
discursou em noe dos prefei-
tos da regiifio, 0 Seeretirio Muni-
cipal de Satide Roberto Micle, o
Presidentedo CIC Ademar Petry
¢ representante da Liga de Com-
batc ao Cancer.

Durante a ceriménia foram
liberados R$ 87,5 milhdes refe-
rentes @ Consulta Popular, que
beneficiaram 250 municipios
gatchos. A Consulta Popular de
2006 mobilizou mais de 39 mil
pessoas em Bento Gongalves
que clegeram o aparctho de radi-
olerapia como prioridade dc in-
vestimento.

e

&

de junho de 2008.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT(
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palaclo 11 de Outubro
EDITAL

APRESIDENCIA DACAMARAMUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas
pela Lei Organica do Municlpio e o Regimenlo Interno da
Camara, em seu capitulo iV, Art. 130 e Paragrafos, e Art. 131,
FAZ SABER a lodos os interessados, que deram enirada na
Camara Municipal para apreciagao e deliberagao dos
Senhores Vereadores, o Projelo de Lei Complementar n®
006/2008, de origem execuliva, que “Auforiza conltratagio
administrativa, temporéria e emergencial” e o Projeto de Lei
Complementar n° 005/2008, de origem legislativa, que “Altera
o quadro n° 01 dos anexos da Lei Municipal n® 2.499, de 20
de novembro de 1995, que dispoe sobre o parcelamento do
solo e aimplantagao de condominios por unidades autdnomas
para fins urbanos e da outras providéncias®. Os mesmos
iniciaram a tramitagdo nas Comissdes Técnicas, até o final
em votagdo pelo Plenario. O teor do que dispse o Paragrafo 1,
do Art. 130 do Regimenlo Interno da Camara, fica ciente a
sociedade civil organizada, que tem 10 {dez) dias para
apresentacdo de emendas, se o desejar, a partir do presente
edilal. Os projelos e anexos se encontram a disposi¢io dos
interessados na Secretaria da Camara. Bento Gongalves, 20

Govemnadora assinou o empenho no valor de R$ 1,9 milhdo

0 melhor
lugar para

as suas
compras!

Matriz: Rua Giovani Girardi, 181 |

Fone/Fax (54) 3452 2466 e (54) 3452 2433

Fillal: Av. Osvaldo Aranha, 799 | Juventude
Fone {54) 3452 1836 Fax (54) 3454 6207

A

OPORTUNIDADE DE EMPREGO

Empresa de moveis vai contratar
134 profissionais de produgdo

A Unica Indiistria de M6-
veis, uma das maiores fabrican-
tes de movcis do Brasil, dona
das marcas el Anno, Favorita
¢ Telasul Madeira, esta com se-
leqi0 aberta para contratagio de
134 profissionais para a 4rca de
producdo. A cmpresa tem mais
de 500 funciondrios atualmente
campliasiemn 27% o scuquikino
de colaboradores.

Com a conclusdo do inves-
timento de R$ 25 milhes para
expansio de scu parque fabril
de 37 mil metros quadrados para
60 mil metros quadrados, a imi-
ca, irlistria detentora das mar-
cas de moveis Della’Ano ¢ Fa-
vorila pretende aumentar cm
27% seu quadro de finciondri-
s, que hoje ja ultrapassa o ni-
mnero de 5K0. Desta forma esti
aberta a sclegdo para a
contratagio de 134 profissio-
nais da drca de produgdo.

Comaampliacioaindustria
est triplicando a sua capacidi-
de de produgiio de moveis de 10
mil para 30 mil pegas dianias. A
previsdio ¢ de que a operagiio
com capacidade total cstcja em
funcionamento apartirde setem-
bro. “As contralagdes seriio
imodiatas, pois ndo eskunos exi-
gindo expericneiae i um petio-
do para treinamento dos movos
profissionais”, afirma o gerente
industrial da Unica, Gustavo
Borsato.

No ano passado a Unica
feve sua roeeiti incrementada em
37%, totalizando R$ 220nilhics.

Os interessados podem en-
viar o curriculo atrawés do site da
Bell Anno ou pelo c-mail
curriculos@@unicanoveis.com.br.
As vagas abrangem todos vs
sclores, tais como marcenaria,
cmbalagem, expediciio, manu-
tengdio ¢ operagiio de miquinas.

Coordenadora da Parceiros concorda que
¢ preciso instruir sobre suporte a vida

Nos casos de mal stibito, in-
dicam cstudos cicntificos que
quando ha atendimento por pes-
soes que saibaun fver uma massi-
gem cardiaca ha grande possibili-
dadede reanimar o coragdo da viti-
ma. Segundo o médico Roberto
César Costa, consultado pela Ga-
ada, o ideal seriam cursos de Su-
poric Basico Vida, para informar
a populaco como agir em casos
extremos.

A coordenadora da Parcei-
ros Vohuntiinios, Daianc Prodebon,
concorda que a populac3o proc-
sa ser informada. “Fu mesma ja
participei de virias pakestras ¢ do-
poisdeumitanpoamformagiocai
no csquecimento. Acredito que
deveria ser distribuido material in-
formativo para complementar, cs-

tilo wna catille’™, opina Daiane,
ajo trabatho ¢ roendtar volmtir-
O pard atesrem numiarede de am-
paro a varias entidades sociais.
Parachy, lerummatériamfonmative
emecasacimportue. Mascloon
corda que € preciso ter altemativas
para casos mais sEros, como as
paradas cardiorrespira-tarias.
“Palestras para ensinar o5 proce-
dimentos béisicos sdo cssencias,
tanto para entidades privadas
quanio para escolas ¢ para @ co-
munidade em geral. Isso abarci-
fia um nlmero mwito grarde de
pessoas informadas, o que seria
indispensavel numa emergén-
cia”, finaliza concordando que ¢
inaceitdvel a falta de
desfibriladores até no Corpo de
BBombciros.

3t S R

FREMA XY ) A RDFOWE

ANOTARICAGAO

BG Vé’cuios? 543452-3911

www.bgveiculos.com.br

COM IREQO A VISIA A PATTTR DC RS 31.990100.

RVEKCLLOS DO ESAOGLE) 2008, ANOMOCELO 2009
FARA VEICU 05 COM FIVRRA SOUDA. IV 2008 GRATS NA COMPRA DE UM VECLLO 104 DA LRHA £ 4 ECONQHEX (FREMA 1.4]




Governadora libera recursos para

compra do aparelho de radioterapia 13

A governadora do Estado
Yeda Crusius assinou na dltima
terca-feira, 17,em Porto Alegre, o
empenho, novalor deRS$ 1,9 mi-
lhdo, para compra do aparetho
de radioterapia conquistado
pela comunidade de Bento Gon-
calves durante a Consulta Po-

Prefeito Alcindo Gabrielli
participou da reunido

pular de 2006. Os recursos serdo
depositados no Fundo Munici-
pal da Satide para posterior aqui-
si¢do através de processo
licitatorio.

Participaram dacerimdnia o
Prefeito Alcindo Gabrielli, que
discursou em nome dos prefei-
tos da regido, o Secretério Muni-
cipal de Satide Roberto Micle, o
Presidente do CIC Ademar Petry
erepresentante da Liga de Com-
bate ao Céncer.

Durante a cerimonia foram
liberados R$ 87,5 milhdes refe-
rentes a Consulta Popular, que
beneficiaram 250 municipios
gauchos. A Consulta Popular de
2006 mobilizou mais de 39 mil
pessoas em Bento Gongalves
que elegeram o aparelho de radi-
oterapia como prioridade de in-
vestimento.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro
EDITAL

APRESIDENCIADA CAMARAMUNICIPAL DE BENTO

Governadora assinou o empenho no valor de R$ 1,9 milhao nais ¢

GQN%ALVES, no uso das atribuicdes que Ihe sao conferidas

nela L o - do-Municipio e o Regimentoslnterno da
Camara, em seu capitulo IV, Art. 130 e Paragrafos, e Art. 131,
FAZ SABER a todos os Interessados, que deram entrada na
Camara Municipal para apreciacio e deliberacao dos
Senhores Vereadores, o Projeto de Lei Complementar n°
006/2008, de origem executiva, que “Autoriza contratagao
administrativa, temporaria e emergencial” e o Projeto de Lei
Complementar n® 005/2008, de origem legislativa, que “Altera
0 quadro n°® 01 dos anexos da Lei Municipal n°® 2.499, de 20
de novembro de 1995, que dispde sobre o parcelamento do
solo e a implantagao de condominios por unidades autbnomas
para fins urbanos e da outras providéncias”. Os mesmos
iniciaram a tramitagdo nas Comissdes Técnicas, até o final
em votagao pelo Plenario. O teor do que dispde o Paragrafo |,
do Art. 130 do Regimento Interno da Camara, fica ciente a
sociedade civil organizada, que tem 10 (dez) dias para
apresentacao de emendas, se o desejar, a partir do presente
edital. Os projetos e anexos se encontram a disposicdo dos
interessados na Secretaria da Camara. Bento Gongalves, 20
de junho de 2008.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente

) - » B
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 210/2008
Processo n® 159/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei Complementar 05/2008, de origem
Legislativa, que Altera o Quadro n° 01 dos Anexos da Lei Municipal n° 2.499,
de 20 de novembro de 1995, que Dispde sobre o parcelamento do solo e a
implantagdo de condominios por unidades autéonomas para fins urbanos e dd

outras providéncias.

O presente projeto de lei complementar reduz a testada
minima, bem como a 4rea minima dos terrenos e lotes inseridos na Zona
Residencial 3, na Zona de Interesse Social, na Zona Industrial, na Zona de
Protecdo aos Mananciais 1 e 2, dentre outras altera¢gdes, conforme Quadro n° 1 da
proposicio, que se refere ao Anexo I, da Lei Municipal n® 2.499/1995, que trata
do parcelamento do solo, e da implantacio de loteamentos no &mbito do
Municipio.

A lei objeto da alteragdo data do ano de 1995, que € anterior a
vigéncia do Estatuto da Cidade — Lei n® 10.257/2001, e do Novo Plano Diretor, os
quais adotaram como uma de suas diretrizes, a gestio democrdtica da cidade, de
modo a garantir a participa¢ao da populacdo e das associac¢des representativas dos
vadrios segmentos da comunidade.

Por isso, a proposi¢cdo foi apresentada sob a forma de projeto
de lei complementar, a fim de atender as referidas diretrizes, e ao disposto no
Artigo 44, inciso IV, da Lei Orgadnica Municipal, cuja tramitagio deverd seguir o
estabelecido nos artigos 130, do Regimento Interno da Casa, e 43, da Constituigdo
do Municipio, com ampla publicidade de seu contetido, uma vez que diz respeito a
questdes abordadas pelo novo Plano Diretor.

/

/ Primeiramente, a matéria necessita ser encaminhada ao
IPURB, para parecer técnico, bem como ser remetida a apreciagdo pelo FORUM
DE GESTAO, conforme prevé o Artigo 311, § 2° do Plano Diretor:

""Art. 311 - Compete ao Istituto de Pesquisa
e Planejamento Urbano de Bento Gongalves
(IPURB):

-~



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

§ 2° — Toda legislacdo que interferir no
PDDIMBG (Plano Diretor de
Desenvolvimento Integrado do Municipio de
Bento Gongalves), deverd receber parecer
técnico do Instituto bem como ser apreciado
no Férum de Gestao''

Apds estes trAmites a presente proposicio deve ser discutida

em audiéncia piablica, de modo a garantir a participagio da populacdo e das

associagdes representativas dos varios segmentos da comunidade, em atendimento
a politica da Gestdo Democrdtica da Cidade, instituida pela Lei n® 10.257, de 10
de julho de 2001, Estatuto da Cidade, conforme j4 mencionado acima.

Apés a realizagdo de toda a tramitagdo acima descrita, a
matéria passard a ter condigdes regulares de votacdo pela Casa

/
L 4

/

s.m.j. € o parecer.

Pal4cio 11 de outubro, aos vinte e seis dias do més de junho
do ano de dois mil e oito.

Bel.

wt,?‘vt,c,“ (tfa* (44

el Jaqucl ne Menegotto , OAB/RS 51.007

QY [fok—

Bel. Albisio De Nardin OAB/RS 64.849

OAB/RS 6.045

O}



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

il r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO: 159 /2008 AUTOR: LEGISLATIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: ALTERA O QUADRO N° 1 DOS ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N° 2.499, DE
20 DE NOVEMBRO DE 1995, QUE “DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO E A
IMPLANTACAO DE CONDOMINIOS POR UNIDADES AUTONOMAS PARA FINS
URBANOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARECER:COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, apés andlise ao processo n°159/2008 que Altera o
quadro n® 1 dos anexos da Lei Municipal n° 2.499, de 20 de novembro de 1995, que “Dispde sobre o
parcelamento do solo ¢ a implantagdo de condominios por unidades autdnomas para fins urbanos e
da outras providéncias”, emitem o seguinte parecer:

O Presente Projeto de Lei visa reduzir a testada minima , bem como a drea minima
dos terrenos e lotes inseridos na Z R3, na ZEIS, na ZI, na ZPM | e 2, dentre outras alteragdes
conforme Quadro n° 1, que se refere ao anexo I da Lei Municipal n® 2.499, que estd sendo proposta
no processo 159/2008.

Como a proposta diz respeito ao novo Plano Diretor, esta deveria ser encaminhada
como Projeto de Lei Complementar, e ndo sob a forma como foi apresentada.

O Projeto de Lei Complementar de acordo com o Novo Plano Diretor deve garantir a
participagdo dos vérios segmentos da sociedade e das associagdes representativas organizadas da
cidade, conforme determina o Estatuto da Cidade.

Além do mais o Projeto de Lei Complementar precisa ser conduzido pelo principio da
ampla publicidade e deve ser orientado pelo que determina o artigo 130, do Regimento Interno da
Casa Legislativa e do artigo 43 da Lei Organica Municipal

Diante disso, /essa Comissdo entende que para que a matéria possa prosperar, deverd
ser apresentada sob a forma de “Projeto de Lei Complementar” e seguir a tramitagdo induzida pela
gestdo democrética da cidade, atendendo aos principios da Lei n® 10.257/2001.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

E o parecer.

Sala das Sessdes, aos trinta dias do més de junho de dois mil e oito.

Vereador MARIO GABARDO
lfresi( nte

ﬂ-—r N,
Vereador ADETINO CAI.}:‘. LI

Vice- Presidente

O, %&Am&

Vereador VALDECIR RUBBO
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 159/2008 AUTOR: Legislativo Municipal

ASSUNTO: ALTERA O QUADRO N° 1 DOS ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N° 2.499, DE
20 DE NOVEMBRO DE 1995, QUE DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO E
A IMPLANTACAO DE CONDOMINOS POR UNIDADES AUTONOMAS PARA FINS
URBANOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER: COMISSAQ TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E
JUSTICA. |

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissao
Técnica Permanente de Constituicao e Justica, apés procederem anélise ao Processo 159/2008 que
ALTERA O QUADRO N° 1 DOS ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N° 2.499, DE 20 DE
NOVEMBRO DE 1995, QUE DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO E A
IMPLANTACAO DE CONDOMINOS POR UNIDADES AUTONOMAS PARA FINS
URBANOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,%S&O de parecer que o mesmo seja submetido a
apreciagéo e decisdo do Soberano Plendrio. |

E o parecer.

Sala das Sessdes, 01 de julho de 2008.

Membro efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de outubro

Oficio n°305/GAB Bento Gongalves, 02 de julho de 2008.

Prezado Diretor:

Ao cumprimenta-lo, vimos, através do presente, solicitar a
esse Instituto de Planejamento Urbano - IPURB, parecer técnico ao projeto de lei
complementar n°05/2008, em trdmite nesta Casa Legislativa, que “Altera o Quadro n°1 dos
anexos da Lei Municipal n°2.499, de 20 de novembro de 1995, que dispde sobre o
parcelamento do solo e a implantagio de condominios por unidades auténomas para fins
urbanos e d4 outras providéncias”.

Em anexo, encaminhamos cépia da referida matéria,

ficando no aguardo do referido parecer.

Atenciosamente,

i 4

o t . —

Vereaddr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente

Ilmo. Sr. {
Cldudio Rossatto '
Diretor do IPURB

Bento Gongalves




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Oficio n°306/GAB Bento Gongalves, 03 de julho de 2008.
Palacio 11 de outubro

Prezado Senhor:

Ao cumprimenta-lo, vimos, através do presente, solicitar ao
Instituto de Planejamento Urbano - IPURB, parecer ao projeto de lei complementar
n°05/2008, que “ALTERA O QUADRO N°1 DOS ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N°2.499,
DE 20 DE NOVEMBRO DE 1995, QUE DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO
E A IMPLANTACAO DE CONDOMINIOS POR UNIDADES AUTONOMAS PARA FINS
URBANOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”, de origem Legislativa.

Em anexo, encaminhamos cépia da referida matéria,

ficando no aguardo do referido parecer. s
/
Atencios%/r,riente,
o o2 o % ~
[
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI ..
‘Presidente
|

Ilmo. Sr. |
Jaime Dall’Ignese
Presidente do COMPLAN

Bento Gongalves




LElI MUNICIPAL N° 2.499, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1995.

DISPOE SOBRE O PARCELAMENTO
DO SOLO E A IMPLANTAGAO DE
CONSOMINIOS POR  UNIDADES
AUTONOMAS PARA FINS URBANOS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte lei:

CAPITULO |
DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° - O parcelamento do solo e a implantacao de

condominios por unidade auténomas para fins urbanos serao processados na forma
i desta lei e dependerao de aprovacgéo e licenga da Prefeitura Municipal, atraves de
seu o6rgao técnico competente.

Art. 2° - O Estado examinara, obrigatoriamente, antes
da aprovacgao pelo municipio, os projetos de parcelamento do solo destinados a fins
urbanos, anuindo ou nfo, na sua execugio:

[ — quando o parcelamento, no todo ou em parte localizar-se:
a) em aglomeracgdes urbanas instituidas pelo Estado;
b) em areas que pertengam em mais de um municipio;

c) em areas limitrofes de municipios;

d) em areas de interesse especial, definidas e delimitadas por legislagao federal ou
estadual.

Il - quando o parcelamento:

a) abranger area superior a 1.000.000 m? (um milh&o de metros quadrados);
b) destinar-se a distrito industrial.

Paragrafo unico — Consideram-se areas limitrofes de
municipio, para efeito desta lei, as adjacentes de 500 (quinhentos) metros das
respectivas divisas,
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Oficio n°®137/08 Bento Gongalves, 22 de setembro de 2008.

Senhor Presidente:

Em atengdo ao Oficio n° 306/GAB, de 03 de julho
de 2008, referente ao Projeto-de-lei Complementar n® 05/2008, que “Altera o Quadro
n°1 dos Anexos da Lei Municipal n° 2.499,de 20 de novembro de 1995, que dispde
sobre o parcelamento do solo e a implantagao de Condominios por unidades
autdbnomas para fins urbanos e da outras providéncias®, dirigimo-nos a Vossa
Exceléncia para encaminhar-lhe Pareceres Técnicos do Instituto de Pesquisa e
Planejamento Urbano e o Parecer do Complan sobre o assunto.

Informamos, também, que o assunto, com os
pareceres acima referidos, foi encaminhado ao Forum de Politicas Publicas, em 16 de
setembro de 2008.

Na oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia nosso

apreco.
Atenciosamente
h\\ ”'ll
@\g\ AIME DALL’ AGNESE -
" Presidente do QOMPLAN
Exmo.Sr

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
BENTO GONGCALVES- RS

Av, Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451.4043
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i

CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
COMPLAN

PARECER

Em reuniio do Conselho Municipal de Planejamento -
COMPLAN, realizada no dia 05 de agosto de 2008, analisou-se o
projeto de Lei Complementar 05/2008, que altera o Quadro n° 01
dos Anexos da Lei Municipal n° 2499, de 20/11/1995, que dispoe
sobre o parcelamento do solo e a implantacdo de condominios por
unidades autonomas para fins urbanos.

Apos andlise do assunto, o Conselho emitiu o seguinte parecer:
- O COMPLAN ndo aprova a proposta apresentada, com base no

Parecer Técnico do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano.

Bento Gongalves, 05 de agosto de 2008.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
3
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Parecer Técnico

Com relagéao ao projeto de Lei Complementar n°® 5, de 11 de junho
de 2008, sobre alteracdo no Quadro n° 1 dos anexos da Lei 2499, de 20
de novembro de 1995, que dispde sobre o parcelamento do solo e a
implantacéo de condominios por unidades auténomas para fins urbanos e
da outras providéncias, este Instituto tem a informar:

Quando uma lei sobre parcelamento do solo é elaborada, ela tem
estreita ligacdo com o Plano Diretor do municipio, porque ambas
identificam a cidade através do zoneamento urbano: uma diz o que pode e
0 que nhao pode construir, a outra regra o tamanho minimo e maximo de
um terreno, especifico e caracteristico daquele zoneamento.

O zoneamento busca alcancar esses objetivos através do controle
de dois elementos: 0 uso e o porte (ou tamanho) dos lotes e das
edificacbes. Através disso, supde-se que o resultado final alcancado
através das ac¢des individuais esteja de acordo com os objetivos do
Municipio, que incluem proporcionalidade entre a ocupacéo e a infra-
estrutura, necessidade de protecdo de areas frageis e/ou de interesse
cultural, harmonia do ponto de vista volumétrico, etc.

Supde-se que altas densidades garantem a maximizacédo dos
investimentos publicos, incluindo infra-estrutura, servicos e transporte e
permitem a utilizacdo eficiente da quantidade de terra disponivel.

No entanto areas densamente ocupadas podem também sobrecarregar e
causar saturacdo das redes de infra-estrutura e servigos urbanos, maior
pressao de demanda sobre o solo urbano, terrenos e espaco habitacional,
e problemas ambientais.

Tornando os zoneamentos ZR3 e ZEHU com lotes de tamanho
popular, aiém das ZEIS, temos, calculando as areas dos zoneamentos:
Area do perimetro urbano- 60,667 km?2
Bacia de captacdo Barracdo- 13,40 km2- 22%

ZEIS+ZR3+ZEHU= 22 57 Km2 — 37% (proposta de lotes de 200 m2 e
menores)

Modificagcdao do tamanho dos terrenos na ZEHU e ZR3, para 200 m2
testada de 10 metros.

Se possuimos uma Zona Especial de Habitacao Unifamiliar- ZEHU,
cujo Plano Diretor dita como caracteristica deste zoneamento a
predominédncia de atividades ligadas ao uso residencial com baixa
densidade demografica, significa que neste local, devidamente demarcado

] o

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gangalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 3055-7188
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pelo Plano Diretor, o tamanho dos lotes acompanha esta definicao,
permitindo apenas lotes de 360 a 450 m2, coerentes com baixa
densidade. Nao permite lotes de 200 m2, caracteristicos de area de
padrao popular e densidade alta.

Para os padrbes populares, foram criadas de acordo com os
principios do Estatuto das Cidades, as Zonas Especiais de Interesse
Social, que o préprio Plano Diretor no Capitulo I, Secdo XXI, determina no
artigo 109 os padrdées minimos de area e testada maxima para terrenos de
situacao interna e de esquina.

Salientando que o Plano Diretor, para terrenos de esquina, regra

uma testada maior, pois sabemos que fica dificil ocupar a esquina
respeitando recuos, em terrenos pequenos.
Com relacao as ZEIS, devidamente marcadas no Plano Diretor em areas
consolidadas e areas a expandir, percebemos que muitas areas novas
foram criadas para loteamentos sociais, atendendo a demanda de déficit
habitacional, conforme dados da Caixa Econdmica Federal e Secretaria de
Habitacao.

Modificagcao do tamanho dos lotes da area industrial

Devido aos recuos exigidos para este tipo de atividade e as areas de
manobras exigidas no interior do lote e aos indices urbanisticos, conclui-
se que reduz em 160m2 a possibilidade de implantacado de area de base
(construida) bem como reduz a profundidade e 0s espagos necessarios
para carga e descarga € manobra que requer este tipo de atividade.

Modificagcao do tamanho dos lotes da ZPM1-Bacia de Captacao do
Barracao e testada

Esta modificagdo amplia muito a densidade demografica, se

considerarmos que estamos tratando de bacias hidrograficas, cuja
questao de falta de agua no mundo é preocupante, e em nossa cidade
mais ainda, por sermos um municipio considerado fragil, pois dependemos
dos municipios vizinhos para abastecimento.
Em reuniao mantida neste Instituto da data de 07 de julho de 2008,com
representantes do IPURB, Corsan e promotoria, a Corsan posicionou-se
quanto a dependéncia de Bento Gongalves desta Bacia de Captagéo para
o abastecimento Publico, e entregara aoc municipio e promotoria um
estudo técnico com dados que subsidiam esta informacao.

Portanto, € imprudéncia mexer neste dimensionamento que afetara a
comunidade em geral.Toda a tomada de decisdo referente a Bacia de
Contribuicao ao Arroio Barracdo seja feita com muito rigor, pensando no
nosso futuro.

B\ YO
WV

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 3055-7188
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Lembramos também que essa (o controle da densidade) € um dos
poucos instrumentos eficazes de protecdo de nosso Unico manancial
pertencente ao territorio do municipio (arroio barracdo) que serve para
abastecimento publico, até que tenhamos saneamento basico implantado,
dando-nos a garantia para outras atitudes.

Entendemos que devemos pensar que cidade queremos, atendendo
a todos os segmentos da populacéo e necessidades.Lembramos ao
COMPLAN de que as duas legislagbes- parcelamento do solo e plano
diretor, sdo perfeitamente entrelacadas moldando o zoneamento da
cidade, portanto toda alteragdo no tamanho do lote interfere diretamente
na caracteristica daquele zoneamento.

O IPURB prop6e, diante de todos os apontamentos acima, e
evitando que a legislacdo seja descaracterizada por recortes isolados, que
a alteracdo da lei de parcelamento aconteca de forma global e discutida
com a comunidade, através dos diversos segmentos interessados. apés
estudo técnico aprofundado, da mesma forma que foi feito em relagéo ao
Plano Diretor.

) f
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ROSANA GIUARESE

Arguitetz-SHEA 114864 D

iFURrRB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 3055-718¢
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

Oficio n®°138/2008 Bento Gongalves, 22 de setembro de 2008.

Senhor Presidente:

Em atengéo ao oficio n® 305/GAB, de 02 de
julho de 2008, referente ao Projeto-de-lei Complementar n® 05/2008, dirigimo-nos a
Vossa Exceléncia para encaminhar-lhe Parecer Técnico deste Instituto de Pesquisa e
Planejamento Urbano sobre o assunto.

Aproveitamos a oportunidade para renovar
a Vossa Exceléncia nosso aprecgo.

Atenciosamente

A

T

Eng. céﬁum’c‘)‘ ROSSATTO
Diretor do IPURB

Exmo Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente daCamara Municipal de Vereadores
BENTO GONGCALVES - RS

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
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Parecer Técnico

Com relacdo ao projeto de Lei Complementar n° 5, de 11 de junho
de 2008, sobre alteracdo no Quadro n° 1 dos anexos da Lei 2499, de 20
de novembro de 1995, que dispde sobre o parcelamento do solo e a
implantacdo de condominios por unidades autdonomas para fins urbanos e
da outras providéncias, este [nstituto tem a informar:

Quando uma lei sobre parcelamento do solo é elaborada, ela tem
estreita ligacdo com o Plano Diretor do municipio, porgue ambas
identificam a cidade através do zoneamento urbano: uma diz o que pode e
o0 que ndo pode construir, a outra regra o tamanho minimo e maximo de
um terreno, especifico e caracteristico daguele zoneamento.

O zoneamento busca alcancar esses objetivos através do controle
de dois elementos: o uso e o porte (ou tamanho) dos lotes e das
edificacdes. Através disso, supde-se gue o resultado final alcangado
através das ac¢des individuais esteja de acordo com os objetivos do
Municipio, gue incluem proporcionalidade entre a ocupacéo e a infra-
estrutura, necessidade de protecdo de areas frageis e/ou de interesse
cultural, harmonia do ponto de vista volumétrico, etc.

Supdbe-se que altas densidades garantem a maximizacao dos
investimentos publicos, incluindo infra-estrutura, servicos e transporte e
permitem a utilizacdo eficiente da quantidade de terra disponivel.

No entanto areas densamente ocupadas podem também sobrecarregar e
causar saturacdo das redes de infra-estrutura e servigos urbanos, maior
pressao de demanda sobre o solo urbano, terrenos e espaco habitacional,
e problemas ambientais.

Tornando os zoneamentos ZR3 e ZEHU com lotes de tamanho
popular, além das ZEIS, temos, calculando as areas dos zoneamentos:
Area do perimetro urbano- 60,667 km2
Bacia de captacao Barracéo- 13,40 km2- 22%

ZEIS+ZR3+ZEHU= 22,57 Km2 — 37% (proposta de lotes de 200 m2 e
menores)

Modificagao do tamanho dos terrenos na ZEHU e ZR3, para 200 m2
testada de 10 metros.

Se possuimos uma Zona Especial de Habitacdo Unifamiliar- ZEHU,
cujo Plano Diretor dita como caracteristica deste zoneamento a
predomindncia de atividades ligadas ao uso residencial com baixa
densidade demografica, significa que neste local, devidamente demarcado

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 3055-7188
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pelo Plano Diretor, o tamanho dos lotes acompanha esta defini¢cao,
permitindo apenas lotes de 360 a 450 m2, coerentes com baixa
densidade. Nao permite lotes de 200 m2, caracteristicos de area de
padrao popular € densidade alta.

Para os padrées populares, foram criadas de acordo com os
principios do Estatuto das Cidades, as Zonas Especiais de Interesse
Social, que o proprio Plano Diretor no Capitulo |, Segao XXI, determina no
artigo 109 os padrées minimos de area e testada maxima para terrenos de
situacao interna e de esquina.

Salientando que o Plano Diretor, para terrenos de esquina, regra

uma testada maior, pois sabemos que fica dificil ocupar a esquina
respeitando recuos, em terrenos pequenos.
Com relacdo as ZEIS, devidamente marcadas no Plano Diretor em areas
consolidadas e areas a expandir, percebemos que muitas areas novas
foram criadas para loteamentos sociais, atendendo a demanda de déficit
habitacional, conforme dados da Caixa Econémica Federal e Secretaria de
Habitacao.

Modificacao do tamanho dos lotes da area industrial

Devido aos recuos exigidos para este tipo de atividade € as areas de
manobras exigidas no interior do lote e aos indices urbanisticos, conclui-
se que reduz em 160m2 a possibilidade de implantacao de area de base
(construida) bem como reduz a profundidade e os espag¢os necessarios
para carga e descarga € manobra que requer este tipo de atividade.

Modificacdo do tamanho dos lotes da ZPM1-Bacia de Captacao do
Barracao e testada

Esta modificacao amplia muito a densidade demografica, se

considerarmos que estamos tratando de bacias hidrograficas, cuja
questao de falta de agua no mundo € preocupante, e em nossa cidade
mais ainda, por sermos um municipio considerado fragil, pois dependemos
dos municipios vizinhos para abastecimento.
Em reunido mantida neste Instituto da data de 07 de julho de 2008,com
representantes do IPURB, Corsan e promotoria, a Corsan posicionou-se
quanto a dependéncia de Bento Gongalves desta Bacia de Captacao para
o abastecimento Publico, e entregard ao municipio e promotoria um
estudo técnico com dados que subsidiam esta informacao.

Portanto, e imprudéncia mexer neste dimensionamento que afetara a
comunidade em geral.Toda a tomada de decisdo referente a Bacia de
Contribuigdo ao Arroio Barracéo seja feita com muito rigor, pensando no
nosso futuro.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 3055-7188
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Lembramos também que essa (o controle da densidade) € um dos
poucos instrumentos eficazes de protecdo de nosso unico manancial
pertencente ao territério do municipio (arroio barracdo) que serve para
abastecimento publico, até que tenhamos saneamento basico implantado,
dando-nos a garantia para outras atitudes.

Entendemos que devemos pensar que cidade queremos, atendendo
a todos os segmentos da populagao e necessidades.Lembramos ao
COMPLAN de gque as duas legisla¢gdes- parcelamento do solo e plano
diretor, s&o perfeitamente entrelagadas moldando o zoneamento da
cidade, portanto toda alteragcdo no tamanho do lote interfere diretamente
na caracteristica daquele zoneamento.

O IPURB propoe, diante de todos os apontamentos acima, e
evitando que a legislacdo seja descaracterizada por recortes isolados, que
a alteracao da lei de parcelamento aconteca de forma global e discutida
com a comunidade, através dos diversos segmentos interessados. apos
estudo técnico aprofundado, da mesma forma que foi feito em relacdo ao
Plano Diretor.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
i! o r PALACIO 11 DE OUTUBRO

DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores, no uso
de suas atribui¢des e de conformidade no Art. 99 do Regimento Interno, determina o
arquivamento do Processo n°159/2008, relativamente a projeto em tramitagdo na Casa
no corrente exercicio de 2008, e que ndo logrou ser apreciado e votado no periodo

Legislativo que ora se encerra.

-

Palécio 1) de outubro, 30 de dezembro de 2008.

% \

—

Vereadlor VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente
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